dius multò feriet. Iam igitur tum eas, quæ propositæ sunt, tum alias quoq; quæstiones, siquæ occurrant, diluere facile fuerit. Quod enim ui multa erumpens ignis, unà lapidem ac circumfusum omnem aërem impellit, horrificus ille fragor, & obiectorum corporū comminutio oboritur: ille quidem uehementi agitatione, hæc uero motus uelocitate, quæ nimirū tanta est, ut uix animo concipi queat: nam quod uis impulsrix, uelocitate auctior semper euadit, passim doget usus.

V.

Cur si nusquam pateat exitus, aut admodum exiguis, ipsamet machina, tametsi durissima, diffringatur? qua ratione & cuniculis muros, montesq; diffringere commenti sunt.

An quod ignita materia arcto uase amplius cohiberi nequit: neq; iterum uelocissimæ eruptioni meatus respondet: Idem fiet, siquādo aut maiore copia, quam par sit, aut maiore ui materia intrudatur. Nam si iusto amplius os pateat, aut nullus, aut certe multò segnior impetus apparebit.

V I.

Cur tametsi tam breui tempore machinam ignis attingat, attamen iatim tota incenditur?

An quod ignis, siquā licet, erumpere tentat? quare uel in angustissimos quoq; meatus penetrare enititur.

V I I.

Quā fit ut nonnullos, qui non modo nullis nos beneficj; affere, sed neq; antea quidē de facie nobis cogniti sunt, amemus? An gerit unusquisq; in uultu, uelut in tabella, depictum animum, colligitq; etiamnū rudis homo indolis seminaria quædam, quibus animi quoq; mores coniçiat? hinc amicitiae, hinc odij primordia existunt. Surrepit autem innata hæc notitia & inscij; quoq; nobis: quamobrem nec si rogeris, satis rationem afferre possis, cur hunc studijs prosequaris, hunc uero abhorreas. Indicio est, quod qui forma insignes fuerint, his quoque iucundi sint, quibus nulla de uoluptate sollicitudo est, iucundos nanq; animi sui mores uultu præseferunt: tametsi nō raro iudicium decipi contingat.

Igitur

VIII.

Igitur s^epe accidit, ut quos primo statim congressu oderimus, mitescente in dies animo charissimi demum sint nobis. Contrà quosdam, qui initio chari fuerant, procedente tempore oderimus. Prior enim ille ubi secum familiarius uixeris, poterit morigeris suis dictis factisq; placere, atq; amorem tempore conciliare. Euenit quoq; non raro, ut qui minus eleganti sunt forma, eos dote aliqua ingenij natura compenset, quae sanè gratiosi sint. Hæc itaq; initio latitabant, ut quæ non perinde ac forma, statim conspicisci possint, sed longa potius consuetudine eluescunt. Sic igitur & quos nobis forma cōmendabat, quod scilicet animi morum fidem faceret, detegit consuetudo: plurimum enim ab innatis moribus educatio animos seducit.

VIII.

Cur nonnulli amore inuiti detineantur, nec ui ulla ualidos (ut ille inquit) Veneris ualeant effringere nodos? Amor habitus quidam esse uidetur, qui animum tantopere deuinxit, ut iugis motu & uehementi in id quod amat feratur. Eiusmodi habitum a sidua eiusdem formæ contemplatio perpetit: postmodum admiratio & cupidus eò deduxere, ut uel inuitos detineat. Sicut enim in habitibus reliquis, luce mentis obruta, omnino ui habitus, atq; ex ipsis impulsu feruntur animi: ita & amoris nemo obluctari ualeat. Necessest^e hanc luculenter expressit Lucretius, cum ait,

Nam si & abest quod amas, præsto simulacula tamen sunt
 Illius: & nomen dulce obuersatur ad aures.
 Hinc fit, ut perinde atq; habitus cæteri, magnis duntaxat animi motionibus, temporisq; longitudine aboleri queat.

X.

Cur aliquæ, tametsi uel ex ætate, uel morbo quo piam affectu turpes euaserint, adhuc tamen amentur? An igitur falsum est quod Physici dixerunt, Venerem Cupidinem parere? An peperit proculdubio Venus amorem hunc? Verum quæ corpus de honestant, qua uia qui cœcus est agnoscat?

scet; aut quorsum agnoscat, qui improbare nequit? uel cur im probet, quæ mox amplexari cogetur? Recte igitur Flaccus, Amatorem (inquit) amicæ, turpia decipiunt et cœcum uitia: aut etiam hæc, delectant. Fit tamen sæpius longo temporis inter vallo, ut uitia illa corporis, antiquæ Veneris memoriam de leant, atque inde marcescat amor.

X I.

Cur amantes exemptum sibi cor restitui precibus efflagitant? An quia cor & agnitionis, & appetentiae sedes uulgo esse cœetur? At cuncta hæc in unum id, quod amatur, concesserunt: Nam siquid uiderint, legerint, ue, aut cogitarint, siquid demū animo moliatur, dulcia illico simulachra occurruit, quæ ad se se cor totum, hoc est, omnes cordis præcipuas uires, arripiunt. Hinc itaq; quasi furto sublatum sit, sœuacq; oppressum seruitute, sibi restitui postulant.

X I I.

Cur qui perdite amant, leui alioqui momento succensere solent? An quia iniurias, tametsi leues, graues iudicat, durum enim est, atque admodum angere solet, siquid ille in te committat, cui maxime placere studeas. Cæterum sicuti qui aduersus habitus propensionem quippiam facere enitebatur, dolet statim: ita & amantem mox rixarum, & odij pœnitit: rursusq; supplex iugum, subacta ceruice, reposcit.

X I I I.

Cur usu uenit nonnunquam, ut illam ament, cuius potius nulla nobis spes est, cum nusquam aditus pateat? Attamen Cupido aut præterita voluptatis memoria, aut futuræ expectatione, tum excitari, tum foueri solet. An amoris primordia, propterea quod tenuia admodum similes, & exigua, nos latent? Quare non secus, ac feræ montibus errantes, in plagas imprudentes ferimur. Et si igitur spes nulla fruendi est: at ipso tamen aspectu primum species oblectat, mox absentis memoria recursat. Voluptatem itaque (ut ait ille) præfigit muta cupido. Inq; dies gliscit furor, atque gruna grauescit. Hanc mutam scite dixit, quod tacite irrepatur, & pau-

B latim

latim in dies incrementa suscipiat. Dum igitur adhuc perstebat ratio, necdum amore fuerat labefactata, nunquam ea spes rasset, aut immodice concupisset. Ast ubi sic afficitur, nil inexorabile, nihil inex pugnabile sese offert, abundeque spes superpetit cuiusvis rei, quamquam arduæ, potius undæ.

X III I.

Cur si amantem uoti compotem facias, amorem breui languescere senties?

An quia, parua fit ardoris uiolenti pausa partumper (ut inquit Lucretius) qua interim & sese recipere animus queat, exactiusque admissa luce scrutari, si qua sunt quæ animum eius, corporis ue de honestent? Neque enim diu celari potest, quam famulæ longe fugiunt, furtimque cachinnant.

X V.

Cur qui in omne uoluptatis genus proruunt, ut scurræ, ut commessatores, ut lenones, minus amore capi soleant: contrâ liberaliter institutos, & ingenuos uistros, non raro pessime afficiant? An quia quod morbi sanare potest, idem si etiâdum fiat, longè potest auertere? Ahimum igitur ad plurima uarietates distracthère, quam longe amorem fuget, cum usus doceat: docuisse tamen admonuit Lucretius, ubi ait,

Sed fugitare decens simus lacchia, & pabula amoris.

Absterrere sibi, atque alio conuertere mentem!

Nec retinere semel conceptum unius amorem.

X VI.

Num his aduersatur, quod in adagio dictum est, Sine Cerere & Baccho frigere Venerem? Et rursus, επει κενη γαστὶ τὸν καλῶν ἔρως οὐκ ἐστι: τενέδον γαρ οὐ κύρης πυργε.

Vtruncque profecto hominū genii minus uim amoris admittit, quibus scilicet uicus inops, & uentri dediti. Inopia nancium corpus semiægrum reddit, tum ex necessitate alio auertit animum. Rursus qui uino madent, curarum obliuiscuntur. Dissipat nanque Euius (uti Flaccus inquit) curas edaces; nimirum igitur, si amorem oblitterare, nedum arcere queat.

X VII.

Cur

Cur amorem flammæ, ignisq; uocabulo, significari mos est: sedq;
absimū incendio, amantes queruntur?

An quod sequaces, grauesq;, alteq; animo defixas curas,
aptius explicare nequiuere? An quod quæ ignis semel corri-
pit, tū grauissimè afficit, tum ad internicionē quoque exedit?
Porro amoris comites, sollicitudines, iræ, cupiditates, despera-
tio, spes rursus, uigilæ, inediæ, non secus atque ignis, quic-
quid roboris, quicquid humoris usuifici īest, cito absimunt.

X V I I I .

Cur ardenter amant qui amorem cohibere coguntur?

An quia nulla ex parte potiuntur: nam extremis quoque li-
neis amare, tutò uix licet: at ea ratione mitiore reddi dictum
est, si inquam amans aliqua ex parte fruatur. An quod multò
peius afficitur, qui ne ullum quidem leuamen habet: quod
neminem consulere, aut alloqui audeat.

X I X .

In timore pariter atque ira principio in penitiora retrahi calidū
omne cernimus. Tametsi in iratis audaciam, promptitudi-
nemq; efficiat: Contrà in his qui expauescunt, uires tum ani-
mi, tum corporis funditus euertantur. Corpus enim univer-
sum contremiscit, alii & uestigia excrementa, sponte sua dilas-
buntur, perit memoria, uox fauibus hæret.

Atqui uident̄ cūcta ea ratione oriri, quod pereunte spe omni,
atq; audacia, anima suorū oblita munerū, corporis curā omit-
tat. Quocirca & nonnulli præ metu interiere. Itaque tametsi
initio sanguinē in medium, uelut in arcem cogat, sicuti & in
ira: tantum abest, ut ibi feruorem, & calidum augeat: quin po-
tius quod à nulla ui regatur, sponte sua, uelut in his qui mor-
ti proximi sunt, delabitur. Quare uniuersa animantis organa,
donec resipiscat anima, rursusq; administrationem suscipiat,
ad motiones penitus inepta uisuntur. Scitè itaque Poëta
cecinit:

Palluit, & gelidus coit in præcordia sanguis.

Quod enim minime ferueat coactū, necq; uti in iratis accidit,
in summa corporis rursus efferatur, iure gelidum nominauit.

B 2 Cur

XX.

Cur igitur in proverbio dicitur, Timor addidit alas?

An falsum est timore vires augere? uerum spem potius, quæ se se offert aliquando, dum timore premimur. Spes namq; non nihil illico audaciae producit, quare calor euocatur, gliscitq; iam enim vires colligit animus atque impetum facit, quæ omnia increscunt, simul ac spes auctior extiterit. Quoniam igitur corporeæ motiones unius uoluntatis imperio parent: quid mirum segnes trementesq; prius, mox audaces, perniciissimosq; fieris quando illuc vires animi omnes corporisq; contedunt. Plurimum uero ad celeritatem conducere existimandum est, quod incommoda, si quibus interim afficiantur, minus sentiunt. Non altæ rupes, non saxa obuia, non uepres, non flammæ fugientem deterrent, aut remorantur. Nonnulli enim (ut eos mittam, qui præruptis montibus se præcipites dedere, aut fluminibus absorpti sunt) cursus celeritate, & longitudine, præfocati interiere.

XX I.

Cur iratis quibusdā oculis micat acribus ignis: alij uero pallēt?
 In his qui irascuntur omni ex parte corporis in cor ferri confertim sanguinem certum est: atque ideo extima omnia sanguine nonnihil destitui, ut de timentibus diximus. Continuit tamen alios longiori tempore, alios breuiori pallere, rursusq; rubore suffundi. In quibus nanque bilis abundat, quod minus sanguinis obtineant, diutius pallent: qui uero sanguine pleni sunt, breui sane tempore. Primum igitur in cor, uelut in arcem coactus, ex ultionis desiderio sanguis efferuerescit: Inde audacia increscit, atque ad extima rursus, præcipue uero sensuum organa sanguis spiritusq; impelluntur: tum quia uiciniora, tum quod his maximè, ut instrumentis, utitur anima. Verum nonnumquam motiones eæ tanta celeritate fiunt, uti uisum effugiant.

XX I I.

Cur eos, qui diutius ex ira pallent, implacidiores sequores que iudicamus?

An

An quòd argumento eo , corporis temperaturā coniçcimus? quòd enim pauci sanguinis sint , atq; atra uel amara bile abūdantes , benignitate succi illius quām minimum participant. Sanguis enim tametsi pronos ad iram animos effingat : clementes tamen , & placabiles reddere solet.

XXIII.

Cur ocyus ex ira se se colligunt nonnulli , alij contrā ferius?

Citius profecto ij, qui leuissimis de caufis irasci solent: uel sibi id per naturam , uel ex malo habitu contigerit. Horum nanc; animus paruo momento huc uel illuc impellitur . In caufa aiunt esse Physici uel capitis paruitatem , uel omnino totius corporis breuitatem. Illud quidem , quod cordis feroorem cerebri tepiditate temperari non sinit , unde & in iram proclive est. Alterum uero , facit uti in angustum coactus sanguis , natura calidior sit , facileq; efferueat.

XXIII.

Cur quos puduit , rubore illico uitu suffunduntur (inde enim erubescens dicta est) cum pudor timoris genere comprehendī uideatur , timentes uero palleant?

An pudor mixtus quidam affectus , ira timoreq; est ; succenset nanc; tum alijs , tum sibi , qui detegi ea uidet , quæ nolit. Quòd igitur ira timorem in conflicitatione ea animi exuperet , sanguis quoque dum modò introrsum , modò extorsum mouetur , in summa tandem corporis protrusus figitur , quousque animi motus sedetur.

XXV.

Mores hominum pro regionis , quam incolunt , diuersitate , non diuersas modò , sed & oppositas (ut ita dixerim) rationes subire uidentur. Qui nanc; ad Arctum incolunt , immanes sunt , & efferato animo : temere quoq; in omne uitæ discrime ruunt . attamen animo simpliciores illos cernere est , & minimū uitæ fraudibus exercitatos. Qui uero ad Meridiem , timidi sunt , assentatores , perfidi , insidiosi , simulare ac dissimulare edocti. Huius rei causam non immerito quis ambientis aëris conditionem esse existimauerit , quæ scilicet plurimū situs ratione

B 3 euariet.

euariet. Quod enim ex corporis temperamento (cuius nimis
rum ambiens prima causa existit) mores quoque animi discri-
men fortiantur, iam antea naturae coniectores (*φυσιονόμοις*
Græci dicunt) posuere. Sunt igitur Septentrionales uiri ca-
lore præpollentes, uiribusque: Australes contrà imbecilli. Quā
rem cùm corporis habitus satis monstrat, tum ratio ipsa con-
firmat: quæ nimirū ex ipsa rei natura fidem facit. Frigus nanc
durare, robur prestatore, caloremque augere animali potest:
Aestus contrà emollire, debilitare uires, & omnino calidum
innatum imminuere: quod enim in nobis temporū uices effi-
ciunt, idem in ijs cœli natura. Porro frigidiuscula animalia,
quanquam timida & imbecilla existant, attamen ingenio acri
uisuntur, quod minus perturbationis sentiat anima. Commo-
uet enim calidum, turbatque ingenium, quod ebrij & irati te-
stantur. Quare tum ex necessitate (cœli inquam ratione) hæc
omnia cōtingere uidetur: tum melioris gratia, optima scilicet
naturæ dispensatione, ita institutum est, ut quæ timida sunt &
imbecilla, astu & artibus sese tueantur. Contrà quæ calida cùm
sint, uiribusque pollent, atque audacia, quod nullo alio egeant,
simpliciori ingenio prædicta sint. Quā rem cùm in omni ani-
mantum genere, natura obseruarit, tum præcipue in hominē
uerum esse conspicitur, quod eius mores nobis magis inno-
tescant.

XXVI.

Animalium alia quidem perpetuas inimicitias in inuisitatem exer-
cent, alia uero statis duntaxat temporibus: è contrario non-
nulla & cum ijs quæ sui generis, & quæ alterius sunt, ineunt
societatem.

Atqui duæ præcipue dissidiij causæ assignari posse, uidentur.
Altera cibi ratione, ob Venerem altera. Igitur inimicitiae, quæ
ob cibi quæstum oriuntur, perpetuae inter ea animalia sunt,
quibus ipsis ali, & ipsis uersari locis natura dedit: præfer-
tum si uictus inops, neque adeo paratu facilis fuerit, ut in ijs, quæ
uenatione pascuntur, uidere est. Nam si rursus pabuli copia
suppetat, fieri poterit, uti gregatim pascantur animalia, siue
eius

eiusdem generis sint, seu diuersi: ut oves, ut capræ, ut iumenta omnia. At quæ propter Venerem accidunt, haud equidem perpetuae sunt inimicitiae: sed cum primum iniri foemina patitur, quo tempore mares, non saeuiores modo euadunt, sed & rivales omnes insectantur, atq; oppugnant.

XXVII.

Cur igitur fieri dices, ut in eodem animantium genere, mas tametsi lacesitus, foemella non feriat?

An quod mas generosior, foeminæ petulantiam cōtemnat, atque ulcisci dedignatur? An quod Veneris appetentior, obdiutinam expetitæ uoluptatis expectationem, iniurias æquo animo fert, uix enim exigua anni portione foeminæ iniri patiuntur, homine excepto. Contra mas semper est coire paratus. Quin & ea de causa foemini subblandiri mares solent, quod apud eas gratiam promereantur.

XXVIII.

Cur exectione, adeo tum habitu corporis, tum moribus immuntur animalia? mollitie nanque, & uoce omnino foeminiis quam similimi: moribus quoq; ita euariant, ut secordes pauidi, atq; uno uerbo *et levius* efficiantur.

Mirum profecto est, ex initio adeo exili, grandem illam inseparabilem commutationem naturæ: est enim quod exciditur quodammodo superuacuum, si uitam spectemus: ac tantummodo propagationi deseruiens. At uidemus nihilominus alia quoq; euenire eiusmodi, quæ fidem magis excedunt: quando nulla ex parte affecto corpore, moribus animal adeo immutari contingat, ut licet mas sit, foemina omnino præseferat. Gallina namq; si semel marem excusserit, aut pugnans uicerit, eucurritu primum gallos imitari incipit, postmodum & reliquas foeminas supersilire audet. Contra mas uictus, quasi iniri possit, sese in terram demittit: quod quidem quasi portentum rustici execrantur, atq; occidunt. Neque cessat ferocia hæc, & alacritas, donec in corpore quoq; notis quisbusdā elucescat: crista enim rigidior erigitur, & cauda: mas contra demittit, & languet. Cum igitur sola animi mutatione tanta in animan-

animante diuersitas contingat: quid mirum fuerit obsecro, si ubi flagrans amor, & libido è medio tollatur, ignavum atque iners fiat, feruore inquam uniuerso sanguinis languescente: deinde pereunte virilitate omni, corpus plus iusto humidum, ac molle, atq; uno uerbo foemineum euadat. Quod autem ita se res habeat, indicio est, quod si qui marium natura minus auidi uenereorum sunt, uultu, gestisq; & uoce, non disparestr castratis uidentur: contrà foeminæ natura libidinosiores, hirtæ magis sunt, & durioris carnis: uoceq; & motione, mares ferè æquant. His adde quod quo tempore mares ad coitum concitantur, quo (inquam) tempore virilitatem maximam preseferunt, duriorum carnem, gustuq; & olfactu uirosiorem, obtinent: calore scilicet præter modum eo tempore excitato, atq; exurente. Quod si qua viribus præstant, ut quæ ferratos habent dentes, & carne uescuntur, saeuiora tunc temporis, & audentiora experimur. Parit itaq; libido sanguinis feruorem, audaciam, alacritatem: inde durum, hirtumq; corpus efficitur. Quod si libido extinguitur, secus omnia euenerient.

XXIX.

Cur frequentius coëuntes, et si coitus appetentiores sint, quam reliqui, minus tamen ex eo uoluptatis capiunt? Cupido coëundi turgente vase seminario innascitur, cum semen ad excretionem sui iritat, titillatq;. Sicuti uero in reliquis, quæ cum onerosa sint, è corpore excernuntur, eo plus delectationis sentitur, quo plura & acriora congesta erant: itidem & in seminis excretione contingit. Cum enim uoluptas inde oriatur, quod leuari se animans sentiat, ab his quæ ad excretionem sui proritabant: siquidem crebro excernantur, duplice sane ratione, minus inuehunt uoluptatis: tum quia exiguo temporis spatio, oneri fuere: tum quia cum cito excreta sint, minus sibi acriitudinis asciuere. Cur uero adhuc plus cæteris coitum ex petant, intemperantiam in causa esse oportet: etenim appetentia, uoluptatis memoria excitata, nullisq; detenta habenis, sanguinem spiritumq; eò protrudit, cupidinemq; accedit coëundi. Quocirca nonnulli in immodico uenereo.

nereorum usu, semicocta adhuc & cruenta sanguinis loco excreuere. Tantum enim potest in animantis corpore cupiditas, ut naturam quoque, quae corpus regit, leges suas aliquando prætergredi cogat.

XXX.

Igitur iure admirabitur quispiam, quoniam pacto adeo magnam uoluptatem, quamcumque omnis natura animatum cupide sequitur, ut ait Lucretius, nulla alia ratione fieri putemus, quam ab excremento quopiam quod sensum infestabat. Multa tamen eiusmodi rerum naturam perscrutanti occurrunt, quae si perpendas, proculdubio admirari desistes. Nam siquando sicca, aut humida excrementa acriora ex corporis tēperamento extiterint, uel forte quapiam præter uoluntatem diutius continentur, cum postmodum excernuntur, non mediocrem profectò inuehunt uoluptatem, ubi se se animans eo angore liberatum senserit. Quod sicu partem admodum sensilem ferus aliquis pruritus uexet, qualem lepra, psora uero, aut impetigo infert: mirum quantam ex scalptu & frictione capiet uoluptatem: inde enim difflatur, quicquid acre cuti inhæserat. Igitur cum delectatio ea, quem uenereorum usum insequitur, non aliam profectò originem sortiatur: tanto utique maior erit, quanto pars ea, quam prolificum excrementum, dum retinetur, uexat, syncretiore sensu predita est. Quod uero impetus ille, quo animalia omnia, quasi furore quopiam correpta, in coitum ruunt, nulla alia de causa fiat, quam quod natura quippiam ualde onerosum deponere gestat, indicio est, quod graciles & biliosi, & omnino quibus acre semen est, plus pinguibus humidisque ad coitum irritantur.

XXXI.

Cur ieuniū cum celerius rem uenereum perficiunt, tum maiorem uoluptatem sentiunt? plurimi enim à largiore coena ne concubere quidem potuerunt.

An quia ieunis calidum, & acrius est semen? Porro quod calidum sit, cito excernitur: quod uero acre, plus excretione ipsa (uti monstratum est) oblectare debet.

C Cur

XXXI.

Cur nonnullis cùm coëundi maximo tenerentur desiderio, præter spem, ne minimum quidem penis intendi potuit? An id accidit, cùm loca ea magna ex parte calore destituantur: calore nanc̄ egent, ut intēdantur. Solent autē affectiones animi quædam, aut omnino calidum refrigerare, aut in aliam regionem euocare. Eiusmodi sunt, Timor, Reuerentia, Ira, Cupido modū excedens, qualis amantes afficit. Timor nanc̄ refrigerat: cæteri uero affectus calidum omne in summas corporis partes impellunt.

XXXII.

Cur spontaneæ seminis profusiones, quæ nimirum cum uoluptate fiunt, uigilanti non accidunt? An ita consuevit natura, uti per quietē potius, ea quæ super uacua sunt, excernat? Porro prolificum excrementū, quod uel multitudine distendat, uel acritudine mordeat, oneri esse solet. Hinc per notas sibi uias maiore uī natura propellitur. Siquis enim ea, quæ interīm occurſant simulachra, excretionē hāc seminis cīere putet, longe decipitur: cùm potius eam à corporis commotione quodammodo accersiri credendum sit. Tengit nanc̄ quæ in seminario uas ex multo, aut acriore seminē oritur, excernēdi primum libidinē ciet: huius mox impulsu, ueluti ex promptuario quodā, uis seruatrix spectra depromit. perinde ac Galenus aliquando ait ἡ τὸ πάντα φυσικά (nempe quæ per quietē aduenit) θλῶσ πάντα συμβάνει. Nec aliter rem hanc exponere uifus est Lucretius, cum ait:

Iritata tument loca semine, fitq; uoluptas

Ejcere id, quō se contendit dira libido.

Incitat iritans loca turgida semine multo:

Idq; petit corpus mens, unde est saucia amore.

Quanquam quod postremo addit, petere inquam mentem id unum quod amat, quod simulachra ea temere occurſent, nec plurimum uerum est, nedum necessarium.

XXXIII.

Cur seminis morbosa profusio (*γεροφόρει* Græci dicunt) prorsus absq;

absq; uoluptatis sensu fiat?

An quia semen confertum non proruit? uoluptas nanc; & dolor, celeres mutationes exposcunt. An quod uisorum incontinentia, quam paralysim uocant, contingit, à qua nimisrum & sensus magna ex parte hebescit?

X X X V.

Cur hos quidem rarius, hos uero crebrius, alios ferè nunquam somniare contingit?

Somnia nec penitus uigilantibus nobis, neq; altum somnum dormientibus, occurrit: quare antelucano tempore, ubi scilicet cibus iam confectus est, plerunq; fiunt. Quod siquid capite ita natura affecti sunt, ut altiore somno facile opprimatur, rarius uisa uidebunt: eritq; eorum somnus morti quām similis, ut Homerus inquit, quod scilicet ne minimus quidē extet sensus: quā rem ita se habere, inde percipi potest, q; ægri, & atra bīle uexati, ieconi item, & qui curis, & mœrore angūtūr, plurimū somniant: nam & leuem, & breuē somnū dormiunt.

X X X V I.

Cur somniorū modò reminiscimur, modò penitus obliuiscimur? An tum demū reminisci facile possumus, cùm à somno statim expurgiscimur? euoluimus enim animo uisa, & reputamus. Quod si somnus protrahatur, uisorum delentur imágines, eosrum exemplo quæ quis in speculo uiderit: ea nanc; uelociſſime memoria itidem excidere solent. An eorum reminisci mur, quæ mane cōfecto iam cibo uisuntur? Cùm enim à coena multus, turbidusq; uapor subuolet, si qua tunc per uisum apparent, similia his erunt, quæ per crassiorē nebulam uix perspicuntur: nam quæ in clara luce cernimus, memoriae multo altius inhérent.

X X X V I I.

Cur per uisum nonnulla sāpe nobis occurrant, quæ neq; antea in mentem uenerant, neq; ex cogitari quidem ulla ratione posterant? Somnia tamen ex spectris quæ in memoria recondita sunt oriri, omnes arbitrantur.

An similis est somniorū generatio ei, quam in animalium pri-

mordijs cōminiscitur Empedocles, quādo fortuito quodā cō-
cursu euenisſe ait τὰ βούρην καὶ αὐδούσην περιπέτερα. Si qua igitur uel o-
culis uel animo forte fortuna aliquādo occurſarint, ea per ui-
sum iungī unā temere contingit, unde uanę illæ finguntur spe-
cies. Ita nanc⁹ usus docet, raro admodū fieri, ob hunc uidelicet
adeo fortuitū cōcursū, ut tēpora, locaç⁹ gestis probè quadrēt.

XXXVII.

Qui fit uti inter dormiendum alij prorsus concidant, contrā alij
eadem, quæ per uigiliā, munia obire ualeant?

An somnus (quod & antea diximus) aliās morti similimus
est, quando non sensus modò omnis, sed & uis motrix omni-
no deficit, respiratione excepta, quam etiam, non sine difficultate
emittunt, quod stertor indicat? Qui itaq⁹ sic habent, tan-
tum abest, ut uigilantium actiones imitantur, ut ne mouean-
tur quidem. Nonnunquā autē media quadam inter uigiliā
& somnū affectione tenentur: atq⁹ hos tametsi uigilantiū ope-
ra exequi uideas, haud tamen exacte imitantur. Si nanc⁹ lo-
quantur, si canant, blæſas, mutilasq⁹ uoces profudent: si uero
perambulent, ebrios dixeris. Si qua igitur, multo antea longo
usu edocti, per quietē facere enīuntur, at perficere tamen ne-
queunt: quo circa actionum potius rudimenta ea, quam actio-
nes dixeris. Possunt tamen aliqua ex parte imitari: quoniam
uti dicebamus, nec mouendi in ihs facultas, nec sentiendi pe-
nitus soperit.

XXXIX.

Cur adolescentuli, cùm pŕimum ex ephebis excessere, uocem
asperam emittunt, quæ postmodū procedente ætate mitescit?
An dum ex acuta in grauē uox perm̄utatur, media quædam
uocis natura gignitur? Hæc autem ex extremis ipsis confla-
ta, acuta esse deſtitit, neque adhuc grauitatis notas manifestas
prefert. Cæterū quēadmodum in tactu ea aspera sunt, atq⁹
horrorem contactu īcūtiunt, quæ partes suas īaequales, &
sibi īuicem subsultantes habent, itidem & in uoce asperum
& lene reperire est. Aspera nanque uox eadem ratione audi-
tum offendit, quod īaequalitatem quandam ex concursatio-
ne ex

ne extremorum obtinet. Porro quod illo primum tempore permutationem eiusmodi uox subeat, caloris effervescentia in causa est: a quo nimurum & arteria plus extendi potest, & plus aeris dimoueri: at interim nondum ualet in extremum alterum uocem traducere. Talem itaque uocem emittunt, quam hirci, cum presertim ad coitum concitantur: nam Graeci ea de causa οὐρανὸν dixerunt.

X L.

Cur & aegri, & ualde perterriti, uocem acutorem reddunt?

Vox & sonus omnis (ut paulo altius ordinatur) duplicum habet differentiam: quarum altera ab eius (ut ita dixerimus) qualitate desumitur: altera qualitatem spectat. Quae igitur a qualitate, differetiae esse sunt, quibus scilicet ex uocibus hanc quidem magnam, elatam, claramque dicimus: illam rursus paruam, submissam, obscuram. Acutum uero & graue, quamuis qualitatem ex ipsa appellatione significare videantur, re ipsa tamen uocabula sunt qualitatis. Horum sane modorum uocis duplex genere causa reddi potest: Altera ex multitudine eius, qui efflatur, aeris: altera ex arteriae uocalis laxitate. Et enim arteria his quidem laxior est, his uero angustior. Aer uero modo in emittenda uoce plurimus, modo exiguis, propellitur & expiratur. Expirantes nanque uocem reddimus. Ceterum quod arteriae laxitas grauem, angustia uero uocem acutam efficiat, & pueri & mulieres ostendunt: ex viris quoque quicunque uel ab ortu ipso, uel castratione pinguiscant: illis enim surante natura exilis arteria est: his uero pingui obsessa connuet, quare acutum sonant. Idem & musica instrumenta demonstrant, in quibus id quod graue est, & acutum, laxitati & exilitati fistularum proportione respondet. Porro cantores si quando acutam uocem edere contendunt, ut comprimit arteriam, redduntque angustiorem: quod si grauem, deprimit contraria guttura, laxantque. Ceterum acuta uox & grauis, differt rursus & magnitudine, & exilitate: quam differentiam a quantitate desumi dicebam: Quam etiam ex multitudine uel paucitate efflati aeris prouenire, nemini dubium puto. Vnus-

C 3 quicque

quisque enim experitur , magnam elatamq; uocem maiore ui fieri : quod scilicet plus aeris dimouere opus fit . Itaque qui uiribus ualent , ea ratione facile uocem efferunt cum libet , supprimuntq;. Qui uero imbecilli casu aliquo redditi fuerint , ita ut neq; arteriam laxare , nec multum aeris dimouere queant , acutam unam & exilem uocem edunt .

XL I.

Cur eos qui acutam atque elatam uocem edunt , raucedine illico tentari uidemus ?

An quia dum plurimus confertim efflatur spiritus , gutturis extrema colliduntur : quare musculi qui eas partes mouent , ad uocis conformatiōnē , commotione ea distracti , defluxiones prompte excipiunt : non secus atque hi , quos sicca tussis infestat , qua sanè ratione raucedo oritur .

XL II.

Cur quibus elata vox est , audaces natura , & iracundi existunt ?

An quia circa præcordia plurimum caloris obtinet : elatam nanque uocem inde fieri diximus , quod multum aeris efflatur : quod quidem à uehementiore calido fieri necesse est . Quod igitur iratis aliquando iræ nimírum impetu accidit , id in ijs per naturam : extollunt enim irati , præ calore qui circa cor efferuet , uocem : timidi contrà præ refrigeratione summittunt .

XL III.

Cur vox acuta maiore ex interuallo audiatur ?

An potius non quæ acuta solummodo est , sed quæ una magnitudinem quoque adiunxit , à longe auditur : Nam qui grandiori spatio distantes alloquuntur , magnam & acutam uocem edere solent . Porro quod acuta sit , cito ualideq; permeat : quod uero magna , integrum multo spatio perdurat . neq; enim multus aer , facile dispescitur , aut euanscit . At sonus absq; aeris motione longius audiri nequit .

XL IIII.

Cur uiris inter canendum , tametsi acuta occuperint , sensim in grauem vox delabitur : at pueris ex graui potius in acutam

pro.

procedit:

An quia grauem uocem pueri, non nisi ui multa, edunt: contrà uiri acutam? Hoc autem ex his, quæ diximus, satis liquet: quare uocis organa breui defatigari in utriscq; necesse est, atq; hinc facile in contraria dilabi.

X L V .

Cur quæ in unoquocq; genere optima sunt, & quasi metrum reliquorum, fastidio esse nobis solent? sic in gustatilibus dulce, sic in consonantiarum genere diapason, atque in coloribus album?

An cum contraria ex diametro inter se distent, neutrum tamē eorum sensui gratum esse uidetur, sed tantum quæ medium quandam naturam obtinent? Ex contrarijs nanque alterum, nempe quod melioris obtinet rationem, languefacit sensoria, atque emollit: quod uero deterioris, exasperat, atq; offendit. At gestit leniter dimoueri anima, quod quæ media sunt abunde prestant, quod scilicet extreborum maxima ex parte uim habeant & facultatem. Hinc miscellas tum in sonis Musici, tum in saporibus coqui adinuenere, uti sensus ipsos citra tempus iuu oblectarent.

X L V I .

Cur ex odoribus hi quidem semper, hi uero non semper delectare solent? Suffitus nanque aromatum, nunquam suauis non est. Contrà esculentorum nidor, sciuno's quidem, & cibi auidos delectat: at saturis non raro fastidio est, & nauseam mouet. An quod odorum nonnulli propria ratione obtinent suavitatem: quare nunquam ea destituuntur. Ast alij, qui alimenti solummodo ratione iucundi sunt, quibus inquam ducibus cibum sibi querunt animalia, nil mirum est, si quidem replete uentre eos auersemur.

X L V I I .

Cur florum nonnulli paulo remotiores, olent suauius? ut nigra uiola, ut mentha, ut ocymum?

An quia nimis humore abundant, quo nimis frum odor hebescit? Siquid igitur calidi, tenuisq; halitus subest, id latius diffundit

fundī potest, quæ sanè odoris materia est. Ast aqueus cūm
crassior sit, prīmis hæret marginibus, atque ibi odorato halis-
tui sese admīscens, quòd inodorum sit, odorem interīm tollit.

X L V I I I.

Cur multa ex præcellentibus odoramentis, quibus uel ad un-
guentorum confectiones, aut ad suffitus utimur, naribus pro-
pius admota, offendunt: pauxillum uero dimota, mire de-
lectant?

An quòd uis eorum ualidior est, quām ut ferri facile queat?
Sensoria nanque uniuersa, moderatione quadam gaudere ui-
demus. Siue igitur qualitate sola, seu halitu quoque medio
ad nos odor perueniat (utrouis nanque modo olfactum fieri
certum est) si propius admoueantur, motu suo uehementio-
re, quām par sit, offendunt. Qui rursus motus, quo à prima
illa sui origine plus distat, eo ignauior euadit, quare & minus
offendit.

X L I X.

Cur excrementa eorum, qui allium gustauerint, diebus nonnullis
allia olere sentiuntur. At non ita accidit, si quis nepetam,
origanum ue, aut aliud eiusmodi odoratum comedenterit?

Nonnulla qualitates adeo ualent, ut ab innato ca-
lore aut ægre uinci queant, aut omnino nequeant: eiusmodi
sunt & quæ uim uenenatam obtinent, & quæ omnino, medi-
camentosa potestate prædicta sunt. Hinc igitur eorum, qui opium
biberunt, corpus omne opium redolet: subit enim ue-
nas neutiquam immutatum. Allium igitur ex his est, quæ ob
medicamentosam qualitatem uix longo tempore confici pos-
sunt: nūl mirum igitur si quidem diu propriam seruet naturā,
& transmutationes multas subterfugiat.

L.

Plantarum partes, seu germina sint, seu folia, flores ue, uel poma,
uel radix, aliae in dies odoratores euadunt, aliae breui odo-
rem amittunt.

Quam rem inde oriri putandum, quòd tenuem odorem non-
nulla obtineat, quiç facilē cum humore euanescat. Alia uero
firmio

firmorem sanè odorem sortiuntur, quicq; solidiori fundamento innitatur. Dum igitur uirides sunt, humentq; immodice, humoris abundantia odor obtunditur. Porrò humor moderata siccatione corrigitur. Solent autem odorem tandem ipsa quoque amittere, si uis solis, aut uetus tatis penitus contabescant. Qua in re primas partes sibi rosa uendicat: utpote cuius odor inter ceteros flores diutissimè perduret. Proinde & temperamenti ipsius conditionem merito Theophrastus admiratur.

L I.

Cur qui larignam resinam potarunt, siquid meierint, suaue olet: qui asparagos comedenterunt, deterrime?

An quia resina uisciditate, & medicata qualitate sua uix ab innato calore potest immutari? Quod igitur ipsius tenuius est, atque odoratius, uenas subit, sanguinisq; sero dilutum, odoris grauitatem, si qua inerat, exuit: inde renes & uescicam pertit. Asparagi uero citissime conficiuntur: quamobrem putredinis nonnihil citò acquirunt. At cum multa præter asparagos sint, quæ putredinem facile sentiant, ut brassica, & fungi, & hortensis smilax: sola tamen asparagi putredo (quod nuerimus) uescicam petit, quod uim ciendæ urinæ non leuem ea planta obtineat.

L II.

Cur ex plantis hæ quidem annuae sunt, ut frumentaceum genus, & olera fermè omnia: hæ rursum biénio, aliae demum ad multis annos perdurare queunt?

Videntur fecunditate immodica annua ueluti effœta perire. Sicuti enim in animante nimia seminis profusio, & corpus cotabefacit, seniumq; celerius inuehit: itidem & plantæ, si quidem pro magnitudinis ratione largius quam par est fructifcent, arescunt. Quam rem in frumentaceis præsertim usu euénire uidemus: inde enim radix ipsa inualida est, quoniam uim omnem, in procreationem effundit. Indicio est, quod ex uiuacibus plantis, multæ arescant, si quando largiorem, quam par est, fructus copiam edant.

D Cur

L III.

Cur fieri dicas, ut tametsi quæ arbori inseritur gemmula, alimētum omne inde suscipiat: sua tamen poma, non aliena gerimen edat?

An quæsijsse iustum potius fuerat, cur plātæ quædam sponte sua alijs adnascantur, neq; aliter prouenire queāt, ut polypodium, ut dryopteris, ut uiscum: propriam tamē naturam adeo seruent, ut quædam ex his fructum quoq; edant? Putandum itaq; alimentū quod ex iusta arbore hauritur, quanquam pro natura illius cōfectum sit, adhuc tamē in germine ipso immutari, cōficiq; quasi nouis radicibus exsugatur: arbor uero sibi sit terræ loco, unde scilicet hauriat. Est autē terra plantis uelut inconfecti cibī promptuarū: radix oris uicem gerit, in trunco uero omnia tum cōficiendi, tum distribuēdi organa continēt, medullam scilicet corticemq; & quod librum uocāt, & fibras, quæ uenis proportione respondent. Cæterū cum ob aliamenti uim corpus uniuersum non plantarū modō, sed & animalium nōihil immutetur, nil mirū si germen quoq; ab arbo re, cui adnascitur, nōnullam subeat mutationē. Quamobrem & qui de insitione præcipiūt, nō quid cui uis inseri, sed nature affinitatē obseruari iubet. Nam si securus fiat, aut breui arescūt, uel si fructificēt, longe natura sua abalienatū fructum senties.

L IIII.

Cur serenitates, quæ noctu cœperint, inconstantes?